
 

 

 

Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
 

                                                                                      Rua Dr.º Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
           CNPJ no 75.828.418/0001-90                            CEP 86310-000 – Nova Fátima (PR) 

                                                                       (043) 552 1122 / e-mail: pmnf@onda.com.br    

                                                

 

 

DECRETO Nº. 202/2024 
 

 

NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS DE NOVA 
FÁTIMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
          O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA – PR, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei. 

                                                                             
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º. Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Saúde de 

Nova Fátima – PR – CMS, para o quadriênio 2024-2027 a seguinte composição: 
 
 

 I - Representantes dos Usuários 

Instituição Nome Completo 

Igreja do Evangelho Quadrangular Titular: Gilberto Almeida Gabriel Pereira 
Suplente: Vania Eugenio Izalino 

Igreja Cristã Resgate Titular: Luiz Barbosa 
Suplente: Eliana Cristina Filomeno Barbosa 

Igreja Evangélica Assembléia de Deus Missão Titular: Paulo Cesar Miranda 
Suplente: Marcio José Moreira 

Igreja Adventista do Sétimo Dia Titular: Erineu Inácio Farias 
Suplente: Sandra Aparecida Vieira de Carvalho 

Igreja Pentecostal Exemplo dos Fiéis Titular: Almir Carvalho do Nascimento 
Suplente: Erika Fontes da Silva 

Paróquia Nossa Senhora de Fátima Titular: Aparecido Rivaldo Queiroz 
Suplente: Maria Terezinha Gonçalves de Oliveira 

Centro de Convivência da Terceira Idade Titular: Maria Celeste de Oliveira 
Suplente: Alaide Gonçalves de Oliveira 

AENOFA – Associação dos Estudantes de 
Nova Fátima 

Titular: Eliberto Yamada 
Suplente: Juarez Paulino da Silva 

 

 II - Representantes dos Trabalhadores de Saúde 

Instituição Nome Completo 

COREN – Conselho Regional de Enfermagem Titular: Anita Harumi Kainuma 
Suplente: Eliana Helena dos Santos 

COREN – Conselho Regional de Enfermagem Titular: Débora Gonçalves Dério 
Suplente: Priscilla Fernanda Pereira da Costa 

CRO – Conselho Regional de Odontologia Titular: Vanesca Regina Martins 
Suplente: Patrícia Maria Felix 

CRMV – Conselho Regional de Medicina 
Veterinária 

Titular: Veridiana Coutinho de Almeida 
Suplente: Tiago Ferreira Cruz 

 



 

 

 

Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
 

                                                                                      Rua Dr.º Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
           CNPJ no 75.828.418/0001-90                            CEP 86310-000 – Nova Fátima (PR) 

                                                                       (043) 552 1122 / e-mail: pmnf@onda.com.br    

                                                

 

 
 

III - Representantes dos Prestadores de Serviço na área da Saúde 

Instituição Nome Completo 

Hospital Santa Terezinha Titular: Suellen Souza Silva 
Suplente: Márcio Massayoshi Hatakeyama 

APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Nova Fátima 

Titular: Patrícia Regina Ribeiro 
Suplente: Ana Carolina Geraix Filgueiras Simões 

 

IV - Representantes do Executivo/Governo atuantes na Secretaria da Saúde 

Instituição Nome Completo 

Secretaria Municipal de Saúde Titular: José Augusto Fabri 
Suplente: Eduardo Kennedy dos Santos 

Secretaria Municipal de Saúde Titular: Manoel Joaquim de Lima Junior 
Suplente: Wellington Augusto de Oliveira 

 

Art. 2.º - Fica eleita a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Nova Fátima com a 

seguinte composição: 

    - Presidente: Gilberto Almeida Gabriel Pereira 

- Vice-Presidente: Almir Carvalho do Nascimento 

- Secretário: Wellington Augusto de Oliveira 

 

Art. 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 
 

 
 

    Nova Fátima, 10 de dezembro de 2024. 

 
 
 

 

 
 

 


